DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IMACULADA PB

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2025 ANO - I EDIÇÃO Nº 09.01 Pág(s)

GABINETE DO EXECUTIVO

PREFEITURAMUNICIPAL DE IMACULADA PB

ATA DE REUNIÃO PARA APROVAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS – PAR 2025
Aos 12 dias do mês de setembro do ano de 2025, às 09:00, na sede da Prefeitura
Municipal de Imaculada – PB, reuniu-se a Secretaria Municipal de Cultura, juntamente com
representantes da gestão municipal e da sociedade civil, para deliberar sobre o Plano de Aplicação
de Recursos – PAR 2025, referente à Lei nº 14.903/2024 – Política Nacional Aldir Blanc (PNAB), no
valor total de R$ 93.575,42. Aberta a reunião pela Jose Luciano Lustosa Ramalho, Secretario de
Cultura do municipio, foi apresentada a proposta do plano, registrada sob o numero de ação
30882120250002-024836, contendo as seguintes metas e ações:

META 1 – Ações Gerais
Objetivo: Fomentar a cultura local por meio da execução de editais públicos de apoio a múltiplas
linguagens artísticas e expressões culturais, garantindo diversidade, acesso e participação popular.
 Edital 01 – “Sons, Saberes e Arte de Imaculada”
o Número de projetos contemplados: 01
o Valor total: R$ 88.896,64
o Categoria: Múltiplas categorias
o Forma de execução: Termo de Execução Cultural
o Segmento cultural: Todos
o Etapas do fazer cultural: Criação, Difusão, Circulação, Formação, Produção,
Preservação, Fruição, Acesso, Mediação de Patrimônio, Memória, Pesquisa e
Reflexão
o Ações afirmativas: editais específicos, critérios diferenciados de pontuação e cotas.
 Gestão e Operacionalização
o Número de projetos contemplados: 01
o Título do projeto: Apoio administrativo
o Valor do projeto: R$ 4.678,77
o Forma de execução: Contratação direta.
Após a apresentação, os participantes discutiram e manifestaram concordância com a
execução das metas e ações propostas, considerando a relevância para o fortalecimento da cultura
local.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo a presente ata lavrada e
assinada por mim, JHONATTA TRINDADE LEITE, Secretario de Turismo, que a redigi, e pelos demais
presentes.

Imaculada – PB, 12 de setembro de 2025

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS (PAR) – 2025
 Prefeitura Municipal: Imaculada– PB


Secretaria Responsável: Secretaria Municipal de Cultura

Número do Plano de Ação: 30882120250002-024836
 Valor Total do Plano: R$ 93.575,42
 Instrumento Legal: Lei nº 14.903/2024 – Política Nacional Aldir Blanc (PNAB)

META 1 – Ações Gerais
Objetivo: Fomentar a cultura local através da execução de editais públicos de apoio a múltiplas

linguagens artísticas e expressões culturais, garantindo diversidade, acesso e participação popular.
1.1. FOMENTO CULTURAL
EDITAL 01 – Sons, Saberes e Arte de Imaculada

 Número de projetos contemplados: 01
 Valor total: R$ 88.896,64


Categoria: Múltiplas Categorias
 Forma de execução: Termo de Execução Cultural
 Segmento cultural: Todos
 Etapas do fazer cultural: Criação, Difusão, Circulação, Formação, Produção, Preservação,

Fruição, Acesso, Mediação de Patrimônio, Memória, Pesquisa e Reflexão


Ação afirmativa: Editais específicos, critérios diferenciados de pontuação e cotas
3.2 – Gestão e Operacionalização

 Número de projetos contemplados: 01
 Título do projeto: Apoio administrativo
 Valor do projeto: R$ 4.678,77
 Forma de execução: Contratação direta.

ALDO LUSTOSA DA SILVA
PREFEITO